АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.11.2025                                                                                                                   № 3001-ПА
г. Люберцы

Об утверждении порядка принятия решения о подготовке

и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального

строительства муниципальной собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность   Городского округа  Люберцы  Московской области за счет средств субсидии   из бюджета Московской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025                 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в единой системе публичной власти», Государственной программой Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения                            с отходами» на 2023 - 2028 годы», утверждённой постановлением Правительства Московской области от 04.10.2022 № 1061/35, Уставом Городского округа Люберцы, Распоряжением Главы Городского округа Люберцы Московской области  от 17.11.2025                    № 216-РГ/к «Об убытии в командировку», постановляю:
1. Утвердить  порядок принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Городского округа  Люберцы  Московской области за счет средств субсидии из бюджета Московской области (прилагается).
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Главы Ильницкую А.С.

Исполняющий обязанности

Главы Городского округа

                    И.В. Мотовилов

Утвержден

Постановлением администрации

Городского округа Люберцы

от  26.11.2025  № 3001-ПА
Порядок  принятия решения о подготовке

и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального

строительства муниципальной собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Городского округа  Люберцы  Московской области за счет средств субсидии                                                         из бюджета Московской области
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия, изменения или отмены решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Городского округа Люберцы Московской области и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Городского округа Люберцы Московской области, за счет средств субсидии из бюджета Московской области (далее - Решение).

2. В целях настоящего Порядка используются следующие термины и определения:

а) бюджетными инвестициями в объекты капитального строительства понимаются капитальные вложения в строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, объектов капитального строительства муниципальной собственности Городского округа Люберцы Московской области или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Городского округа Люберцы Московской области (далее - бюджетные инвестиции).

б)  орган власти - администрация  Городского округа Люберцы Московской области, являющийся муниципальным заказчиком (главным распорядителем бюджетных средств, ответственным за реализацию мероприятий муниципальной программы  Городского округа Люберцы Московской области, в рамках которых планируется осуществление бюджетных инвестиций);

в) организации - юридические лица Городского округа Люберцы, в отношении которых орган власти осуществляет функции учредителя и (или) права собственника имущества;

г) соглашение о передаче полномочий - соглашение о передаче органом власти организациям полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Городского округа Люберцы Московской области муниципальных контрактов от лица указанных органов;

д) иные термины и определения используются в значениях, определенных действующим законодательством.

3. Решение принимает администрация Городского округа Люберцы Московской области (далее - Администрация) в форме Постановления администрации Городского округа Люберцы Московской области в пределах средств, предусмотренных решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области о бюджете Городского округа Люберцы Московской области на соответствующий финансовый год и на плановый период, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Городского округа Люберцы Московской области, а также включения в муниципальную программу Городского округа Люберцы Московской области мероприятия по осуществлению бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Городского округа Люберцы Московской области и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Городского округа Люберцы Московской области.

Изменением и отменой Решения является внесение изменений в решение Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области о бюджете Городского округа Люберцы Московской области на соответствующий финансовый год и на плановый период, а также внесение изменений в мероприятие муниципальной программы Городского округа Люберцы Московской области по осуществлению бюджетных инвестиций.

4. Инициатором подготовки проекта Решения выступает Администрация или отраслевые (функциональные) органы Администрации (далее - Инициатор).

5. Инициатор разрабатывает проект Решения, который должен содержать следующую информацию по объектам капитального строительства и (или) объектам недвижимого имущества:

а) наименование объекта капитального строительства (согласно проектной документации), либо наименование объекта недвижимого имущества (согласно сведениям единого государственного реестра недвижимости);

б) данные государственной регистрации (при приобретении объекта недвижимого имущества), место нахождения, почтовый адрес;

в) направление инвестирования (строительство, реконструкция, приобретение недвижимого имущества);

г) наименование главного распорядителя средств бюджета Городского округа Люберцы Московской области и муниципального заказчика;

д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащего вводу, мощность приобретаемого объекта недвижимого имущества;

е) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого имущества;

ж) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства, согласно паспорту инвестиционного проекта, с выделением объема инвестиций на подготовку проектной документации или приобретение прав на использование типовой проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта), с распределением по годам реализации инвестиционного проекта, либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества;

з) общий (предельный) объем инвестиций, предоставляемых на реализацию инвестиционного проекта, с выделением объема инвестиций на подготовку проектной документации или приобретение прав на использование типовой проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, если бюджетные инвестиции на указанные цели предоставляются (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта), и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества с распределением по источникам и годам реализации инвестиционного проекта.

6. Проектом Решения может предусматриваться предоставление муниципальному заказчику права передачи на безвозмездной основе на основании соглашения полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Администрации муниципальных контрактов при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Городского округа Люберцы Московской области (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объектов капитального строительства муниципальной собственности Городского округа Люберцы Московской области) организациям, в отношении которых указанный муниципальный заказчик осуществляет функции и полномочия учредителя.
7. Проектом Решения могут предусматриваться бюджетные инвестиции в несколько объектов капитального строительства или несколько объектов недвижимого имущества.
8. Решение принимается в форме постановления администрации Городского округа Люберцы в пределах средств, предусмотренных решением Совета депутатов Городского округа Люберцы о бюджете Городского округа Люберцы на соответствующий финансовый год и на плановый период, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Городского округа Люберцы.

Бюджетные инвестиции на капитальные вложения входят в состав муниципальных программ округа по отраслевому принципу.

9.  На основании Решения органом власти:

а) осуществляется процедура размещения муниципального заказа в соответствии с действующим законодательством, в том числе, в соответствии с п. 31 п. 1 статьи 93 Федерального закона 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

б) заключается соглашение о передаче полномочий организациям;

10. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных органу власти. Муниципальные контракты, заключаемые в целях приобретения объектов инженерной инфраструктуры для обеспечения жизнедеятельности населения Городского округа Люберцы, могут предусматривать предоплату в размере от 0 до 100%.
11. Соглашение о передаче полномочий организациям может быть заключено в отношении нескольких объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества и должно содержать в том числе:

а) цель осуществления бюджетных инвестиций;

б) объем бюджетных инвестиций с распределением по годам в отношении каждого объекта согласно Решению;

в) информацию о каждом объекте (наименование объекта, его мощность, местонахождение, сроки строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения объекта недвижимого имущества, стоимость объекта либо стоимость приобретения объекта, соответствующие Решению;

г) положения, устанавливающие права и обязанности организации  по заключению и исполнению от имени муниципального образования от лица муниципального заказчика муниципальных контрактов;

д) ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий;

е) положения, устанавливающие право муниципального заказчика на проведение проверок соблюдения организациями условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;

ж) положения, устанавливающие обязанность организаций по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности муниципальному заказчику;

з) положения, устанавливающие обязанность организаций по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности в Администрацию.

12. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях приобретения объектов.

13. Средства, полученные из бюджета Городского округа Люберцы Московской области в форме бюджетных инвестиций, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

14. Муниципальный заказчик, выполняющий функции главного распорядителя средств бюджета Городского округа Люберцы Московской области:

а) осуществляет контроль за ходом строительства объектов капитального строительства;
б) обеспечивает представление документов по завершенным строительством объектам в Комитет по управлению имуществом администрации Городского округа Люберцы Московской области.

16. Объекты капитального строительства, созданные в результате осуществления бюджетных инвестиций, или объекты  недвижимого имущества, приобретаемые в муниципальную собственность  Городского округа Люберцы Московской области в результате осуществления бюджетных инвестиций в установленном законом порядке закрепляются на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у организаций, или увеличением уставного фонда муниципальных унитарных предприятий  Городского округа Люберцы Московской области, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны  Городского округа Люберцы Московской области.

17. Настоящий порядок не распространяется на инвестиционные проекты, предполагающие приобретение жилых помещений жилищного фонда Городского округа Люберцы  Московской области, земельных участков и участков недр.